- 1 -

达州市长天技能培训有限公司

                              达市长天司培[2021]2号

达州市长天技能培训有限公司

关于举办煤矿兼职矿山救护队员复训班的通知

达州市各有关煤矿：

为强化矿山兼职救护队伍建设，进一步巩固达州市煤矿应急

救援体系和提高矿山企业防灾减灾救灾能力，根据《矿山救援规

程》（中华人民共和国安全生产行业标准）和达州市应急救援体系

建设总体要求，我公司决定举办煤矿兼职矿山救护队员复训班。

现将有关事项通知如下：

一、培训目的

通过对兼职矿山救护队员的系统复训，达到以下培训效果：

1.了解煤矿安全生产方针、政策和法律法规，学习新知识、

新技术、新方法等，增强法制观念和安全生产意识。

2.掌握矿山兼职救护队员的安全工作职责；了解煤矿生产技

术知识；熟悉《煤矿安全规程》对煤矿救护方面的有关规定及各

种灾害事故的抢险救灾方法、矿山救护装备的安全操作技术；提

高矿山救护操作技能。

3.熟悉煤矿灾害事故发生基本规律及防治措施，避免事故发

生。

- 2 -

4.熟悉井下避灾路线，掌握自救、互救和创伤急救的基本知

识和操作方法。

5.减少煤矿企业在突发煤矿事故灾难时出现的自救、互救伤

亡事故。

二、培训期数、具体培训时间和课程设置安排

本次安排兼职矿山救护队员复训班 5 期（新训培训时间另行

通知），各有关煤矿根据本单位安全生产的实际情况，每期按后附

的参训人员名单送培。

（一）培训期数、具体培训时间

期 数 报到时间 培训时间

第 1期 2021年 3月 1日 2021年 3月 1日至 3月 8日

第 2期 2021年 3月 9日 2021年 3月 9日至 3月 16日

第 3期 2021年 3月 17日 2021年 3月 17日至 3月 24日

第 4期 2021年 3月 25日 2021年 3月 25日至 4月 1日

第 5期 2021年 4月 2日 2021年 4月 2日至 4月 9日

（二）培训课程设置

序号 教学内容 学时

1 新的安全生产法律法规 4学时

2 矿井事故征兆（通风） 4学时

3 矿井事故征兆（采掘） 4学时

4 矿井事故征兆（机电运输） 4学时

5 五大灾害防治事故案例分析 16学时

6 应急救援新设备讲解 4学时

7 应急救援新设备实训 4学时

8 医疗急救创伤包扎（理论） 4学时

9 医疗急救创伤包扎（实训） 4学时

10 心肺复苏（实训） 4学时

11 考试 4学时

12 总  计 56学时

- 3 -

三、考核和发证

矿山兼职救护队员通过培训，经救援专业人员考试、考核，

合格者颁发培训合格证明。

四、收费标准

1.培训费：1500元/人。

2.食宿费：150元/人/天。

五、注意事项

1.培训学员必须带上本人身份证原件和近期免冠 1 寸白底彩

色照片 2 张，带上单位营业执照副本复印件（提供纳税人识别号）。

2.培训为全脱产培训。培训分理论知识、设备操作、演习及

实习三部分，实行教、考分离。

3.培训笔记本、教材、资料，由达州市长天技能培训有限公

司统一安排。

4.培训学员在培训期间不得以任何方式请假。

5.各煤矿企业要认真组织安排好本单位的送培工作，确保兼

职救护队员复训工作顺利完成。

6.兼职矿山救护队员自备服装和防疫口罩参训。

六、培训地点

达州市通川区通川北路 322号中奥酒店（凤翎关公交站下车）。

1.火车、西客站：乘坐 10 路、11 路公交车到凤翎关公交站

下车即到

2.南客站：乘坐 3 路、4 路、5路公交车到凤翎关公交站下车

即到

3.北客站：乘坐 11 路、24 路公交车凤翎关公交站下车（中

- 4 -

奥酒店在公交站斜对面）

七、培训联系人

联系人： 邹  健，电话：183 8181 9777

郭雪梅，电话：135 4724 2570

八、付款信息

1.开户行名称：达州市工行金龙支行

2.户名：达州市长天技能培训有限公司

3.账号：2317 0168 0902 0028 147

特此通知。

附：兼职矿山救护队员参训人员名单

达州市长天技能培训有限公司

2021 年 2月 4 日

抄送：本公司各领导、各部（室）。

达州市长天技能培训有限公司综合管理部       2021年 2月 4日印发

- 5 -

达州市各煤矿兼职救护队员参训人员名单

序号 单位
生产规模

（改造前）

生产规模

（改造后）

应配备

人数

已配

备

复

训

1 双庆煤矿 15 万吨 30万吨 9 9 9

2 杨家沟煤矿 21 万吨 30万吨 9 0 0

3
达州市兴源煤业有限责任公司（新

兴煤矿）
15 万吨 30万吨 9 7 7

4 达州市康发能源有限公司 21 万吨 30万吨 9 5 5

5 达州市建设煤矿 15 万吨 30万吨 9 7 7

6
达州市达县鸿源煤业有限公司（水

槽沟煤矿)
9 万吨 30万吨 9 3 3

7 达州市达川区渡市东坪煤矿 9 万吨 30万吨 9 0 0

8 达县龙会乡煤厂 9 万吨 30万吨 9 0 0

9
达州市黑滩煤业有限公司（黑滩煤

矿）
9 万吨 30万吨 9 0 0

10
达州市兰草沟煤业有限责任公司

（兰草沟煤矿）
9 万吨 30万吨 9 0 0

11
达州市博瑞实业有限公司（易家沟

三号井）
15 万吨 30万吨 9 4 4

12
四川省达县茶园煤电有限公司（茶

园煤矿）
15 万吨 30万吨 9 6 6

13
达州市赢川矿业有限公司（高益煤

矿）
15 万吨 30万吨 9 8 8

14
达州市全新能源发展有限公司（孔

家沟煤矿）
15 万吨 30万吨 9 8 8

15
达县昌隆工贸有限公司（达昌煤

矿）
9 万吨 30万吨 9 4 4

16 达县幺塘岩尔联办煤矿 15 万吨 30万吨 9 8 8

17 达州市达县福汇煤矿 9 万吨 30万吨 9 0 0

18
达州市兴旺煤业有限公司（兴旺煤

矿）
15 万吨 30万吨 9 9 9

19 达州市长虹红旗煤矿 9 万吨 30万吨 9 0 0

20
达州市万田煤业有限公司（万田煤

矿）
9 万吨 30万吨 9 0 0

21
达州市宣汉县七里峡煤业有限公

司（七里峡煤矿）
15 万吨 30万吨 9 1 1

22
宣汉彭河煤业有限公司（彭河煤

矿）
15 万吨 30万吨 9 2 2

- 6 -

23
宣汉县勇平煤业有限公司（勇平煤

矿）
15 万吨 30万吨 9 7 7

24
宣汉县金旺煤业有限公司（福禄煤

矿）
15 万吨 30万吨 9 2 2

25
宣汉县南仙煤业有限公司（福利煤

矿）
9 万吨 30万吨 9 0 0

26
宣汉县平安煤业有限公司（漆碑乡

煤矿）
9 万吨 30万吨 9 0 0

27
宣汉县樊哙金花煤业有限公司（金

花煤矿）
15 万吨 45万吨 9 3 3

28
四川省宣汉县志昌煤炭有限责任

公司（楠木沟煤矿）
15 万吨 30万吨 9 2 2

29 宣汉县三墩乡富兴煤矿 15 万吨 30万吨 9 9 9

30
达州市吉祥煤业有限公司（吉祥煤

矿）
9 万吨 30万吨 9 0 0

31 达州市炉坪煤矿 21 万吨 30万吨 9 9 9

32
大竹县红旗煤业有限公司（田坝煤

矿）
15 万吨 30万吨 18 13 13

33 大竹县大枫树矿业有限公司 15 万吨 30万吨 9 9 9

34
大竹县永兴矿业有限责任公司（华

家沟煤矿）
9 万吨 30万吨 9 0 0

35 大竹县肖家沟煤矿 9 万吨 30万吨 9 0 0

36 大竹县荣华煤矿 15 万吨 30万吨 9 0 0

37
大竹县红旗煤业有限公司（城西煤

矿）
9 万吨 30万吨 9 8 8

38 大竹县新桥红星煤矿 9 万吨 30万吨 9 7 7

39
大竹县平桥煤业有限公司（平桥煤

矿）
15 万吨 30万吨 9 0 0

40 大竹县大铜坪煤矿 15 万吨 30万吨 9 0 0

41
四川省神州矿业有限公司(观音煤

矿）
15 万吨 30万吨 18 14 14

42 大竹县清水大河沟煤矿 15 万吨 30万吨 18 10 10

43
大竹县牛郎沟煤业有限公司（牛郎

沟煤矿）
15 万吨 30万吨 9 0 0

44 渠县富源煤矿 15 万吨 30万吨 9 0 0

45
渠县军林煤矿有限公司（汇南煤

矿）
15 万吨 30万吨 9 6 6

46 渠县金林煤业有限公司 9 万吨 30万吨 9 1 1

- 7 -

47
渠县通达琅琊煤业有限公司（琅琊

煤矿）
15 万吨 30万吨 9 8 8

48
渠县新临江煤业有限公司（月台矿

井）
21 万吨 30万吨 9 4 4

49 渠县白石洞联营煤矿 9 万吨 30万吨 9 5 5

50
渠县大发煤业有限公司（大发煤

矿）
15 万吨 30万吨 9 5 5

51 渠县杉树坪矿业有限公司 15 万吨 30万吨 9 9 9

52
达州市开江花草沟煤业有限责任

公司
9 万吨 30万吨 9

53 达州市开江星源煤矿 9 万吨 30万吨 9 0 0

54 开江龙泉山煤矿 9 万吨 30万吨 9 0 0

55 开江县草坪煤矿 9 万吨 30万吨 9 0 0

56
万源市文家岩煤业有限公司（文家

岩煤矿）
9 万吨 30万吨 9 0 0

57
四川省万源市万通实业有限公司

（陈家湾煤矿）
9 万吨 30万吨 9 2 2

58 万源市同兴煤矿 9 万吨 30万吨 9 0 0

59 万源市万新煤矿 15 万吨 30万吨 9 1 1

60
万源市竹源煤业有限公司长石二

煤矿
9 万吨 30万吨 9 1 1

61
达州市秦川煤业有限公司万源市

（龙洞沟煤矿）
9 万吨 30万吨 9 0 0

62
四川省大路煤矿有限责任公司南

矿
21 万吨 45万吨 18 10 10

63 大竹县堡子矿业有限责任公司 30 万吨 30万吨 18 18 18

64
四川省宣汉上峡煤焦有限公司(龙

洞河煤矿）
30 万吨 30万吨 18 8 8

65
达州市蜀翰能源有限公司（翰田

坝）
30 万吨 30万吨 18 11 11

合计       648 263 263